[image: ]

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CEDCA/SC

ATA DA 3ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CEDCA
14 de Maio de 2020

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos (13h30m), o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Catarina - CEDCA/SC reuniu-se em Assembleia Ordinária realizada na modalidade on line através da plataforma Google Meet. Após o acesso dos participantes na plataforma, iniciou-se a reunião com a abertura realizada pela Coordenação do CEDCA sendo este o item primeiro da ordem do dia (abertura pela Coordenação). O Coordenador Geral Cléber Paes Alves dá boas vindas aos Conselheiros e Conselheiras Estaduais, traz algumas orientações sobre esta reunião em formato digital devido ao momento de isolamento social por conta da pandemia do COVID-19 e passa a palavra à Coordenadora Adjunta, Maristela Cizeski . A Coordenadora Adjunta também dá as boas vindas a todos e todas. Cleber dá a palavra as demais representantes da mesa coordenadoria na pessoa da secretária Viviane Silva da Rosa e em seguida são apresentadas a Ordem do dia, conforme convocação, e repassadas algumas orientações sobre a participação e manifestação de voto e fala de conselheiros nesta versão de plenária on line. Como segundo ponto de pauta (justificativa das ausências), a Secretária Executiva Juliana repassa as justificativas de faltas das Conselheiras Márcia Adriana Araújo (Rep. Suplente da SDS) por conta de formação Nacional do SIPIA CT, Simone Rocha da Silva (Rep. Suplente da SAP/DEASE) por conta de atividades em seu trabalho e Tamiris Moreira Espindola (Rep. Tit. CCEA) por conta de atividades junto às famílias de sua instituição. Em seguida, foi colocada em votação a Ata da Plenária anterior, sendo este o terceiro ponto de pauta(aprovação da ata da plenária anterior). A Conselheira Rosely se manifesta dizendo que leu hoje a ata e questiona sobre o item da Capacitação de Conselheiros que foi abordada na primeira reunião e que não constava em ata. A secretária executiva e a Secretária da Coordenação relembram que a temática da Capacitação foi tratada na Primeira Plenária e está presente em ata já aprovada anteriormente.  A Ata que está em votação é a referente a plenária de abril, a primeira que já aconteceu na modalidade on-line. Feitos os esclarecimentos, a ata de abril é colocada em votação e aprovada por unanimidade. O quarto item da ordem do dia (Deliberação do parecer da Comissão de Orçamento e Finanças no Processo SCC 13653/2019) é apresentado pelo Coordenador Cleber. O Coordenador da COF, Daniel Neves Damiani (Rep. Titular da SEF) faz os esclarecimentos quanto ao Parecer e Juliana (Secretária Executiva) lembra sobre os trâmites de envio. Realizados os devidos esclarecimentos é colocado em votação e aprovado. Em seguida o Coordenador Cleber apresenta o quinto ponto de pauta, (Deliberação da alteração da logomarca do CEDCA e Aprovação de resolução que dispõe sobre a alteração da logomarca)Viviane esclarece alguns questionamentos sobre a logo. Após manifestações dos conselheiros e explicações do Coordenador, foi colocada em votação e a logo foi aprovada. Em seguida, a Resolução que fala da Logo e dos materiais existentes no CEDCA foi apresentada e colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Para apresentar o sexto ponto da ordem do dia (Deliberação do Plano de Aplicação do FIA), é passada a palavra ao Coordenador da COF, Daniel que explica o material aos demais conselheiros. Em seguida, foi aberto para manifestações. A Conselheira Lizandra é a primeira a se manifestar demonstrando sua preocupação com a amplitude do Plano de Aplicação e com a necessidade de aprovação a “toque de caixa”. Rosely declara seu voto de não aprovação e questiona a forma com que o Plano foi construído, ou seja, num momento em que o CEDCA estava inativo, sendo o material construído somente por técnicos da SDS. A Conselheira Maristela questiona o Coordenador da COF se o Plano de Aplicação já está no LOA, LDO e PPA. Sandra declara que não gosta da ligação com ações da Assistência Social. A Conselheira Viviane faz uma fala tentando explicar aos conselheiros da Diferença entre Plano de Ação e Plano de Aplicação e questiona sobre os encaminhamentos, ou seja, prazos e o que significaria não aprovar. O Conselheiro Valdir pede a fala e esclarece sobre o trabalho sério realizado pela Comissão, concorda com a amplitude de algumas ações, mas informa estar seguro deste Plano devido a sua necessidade para o andamento das ações do CEDCA. A Secretária Executiva Juliana informa sobre a possibilidade de alteração dos termos utilizados e subações na revisão que acontecerá em junho ou julho. A Conselheira Rosely pede a palavra, como questão de ordem que foi concedida para solicitar que o Gestor do FIA apresente a prestação de Contas do FIA ao CEDCA. Continuando a ordem das falas solicitadas, manifesta-se o Conselheiro Zeno questionando sobre o Edital de Fomento do Socioeducativo que, em sua análise, não aparece no Plano de Aplicação. Daniel faz os esclarecimentos dos pontos anteriores, explica o trâmite legal e o que seria o fluxo ideal. Relembra, contudo, que a Comissão recebeu uma tarefa sem as condições normais e ideais, ou seja, trabalhou em cima de uma realidade atípica. O CEDCA estava desativo, a SDS precisava incluir o Plano de Aplicação. Ele já está na LOA, LDO e PPA e agora o CEDCA precisa aprovar ou não este plano de Aplicação. O Coordenador Cléber esclarece os trâmites necessários. A Conselheira Lizandra pede novamente a palavra e lembra que já foi pensado num plano de aplicação e questiona quanto aos prazos que o CEDCA possui para aprovar e as possibilidades frente aos esclarecimentos dados pelos que a antecederam. Maristela faz alguns esclarecimentos ao grupo quanto a importância desta aprovação para o uso do Fia e relembra que qualquer gasto terá que ser anteriormente aprovado por este Pleno, através dos Projetos que devem ser elaborados pelas comissões do CEDCA. O Conselheiro Valdir pede a palavra e diz concordar com a Conselheira Maristela e lembra que um Plano de Ação bem elaborado pode garantir que os recursos do FIA sejam utilizados realmente para o fim a que deve, ou seja, em prol das crianças e adolescentes. A Conselheira Rosely questiona o que acarretaria ao CEDCA caso não seja aprovado hoje. O Coordenador da COF Daniel responde a importância do PPA. Juliana complementa que para utilização do recurso no exercício de 2020 é essencial à aprovação pela plenária.  A Conselheira Rosely defende que não deveria entrar para votação. A Professora Carla, representando a escola de Conselhos se manifesta via Chat sobre a importância da votação. Valdir lembra do momento da pandemia e avalia que precisaremos de força tarefa para defender os Diretos de Crianças e Adolescentes e complementa que ainda sente falta de certezas no grupo para a votação. Lizandra reforça a necessidade da capacitação e a compreende a importância de votar e liberar os recursos para 2020, mas questiona se é possível deixar para a próxima. A conselheira Maristela se manifesta declarando se sentir tranquila em aprovar e lembra a importância de o CEDCA ter os recursos liberados no atual momento. Lembra ainda que todos os projetos precisam passar por plenária.  O Conselheiro Daniel se manifesta em seguida e destaca que o importante são as subações do Plano, que elas podem estar em ações macro, mas são as estruturas do governo. O importante é saber onde o CEDCA atua, ou seja, os projetos são baseados nas subações. Justificou ainda o trabalho da COF que partiu de uma base Zero, tendo somente a proposta da SDS. Por fim, destaca todo o período que o FIA já esteve parado e que, sem aprovação, permanecerá ainda mais tempo sem aprovar nada de projeto para a utilização do recurso. Finalizando as manifestações, a Mesa coloca em aprovação se a demanda seria analisada nesta Plenária ou na Próxima. Conselheiros se manifestaram. Foram 8 (oito) votos para a matéria se manter em pauta nesta plenária e 6 (seis) votos para a matéria ser transferida para a próxima plenária. Quando a Conselheira Viviane, que estava atuando como secretária contando os votos, apresentava o resultado da votação, a Conselheira Rosely pediu vistas. Alguns esclarecimentos sobre as vistas foram realizados pela mesa Coordenadora e Secretária Executiva do CEDCA. O Coordenador Cléber deixa claro toda a transparência do processo e a importância de seguir o regimento. Como a Secretária Executiva Juliana não tinha certeza se o regimento previa um prazo para a justificativa de vistas, Maristela sugeriu 15 dias e a Conselheira Rosely aceitou a proposta. Contudo, assim que terminou a plenária, Juliana consultou o Regimento e verificou que o prazo era de 5 dias úteis. A conselheira e demais membros foram informados da correção de prazo. Com o ponto de pauta suspenso por conta das vistas, seguiu-se a reunião para o sétimo ponto de pauta (Indicação de representações externas do CEDCA). Apresentada as demandas, conselheiros se manifestaram e foi aprovado o quadro anexo. No oitavo item de pauta, (Ações realizadas pelo CEDCA no enfrentamento do COVID-19 e retorno dos encaminhamentos), a coordenadoria e a Secretária executiva apresentaram as ações do CEDCA durante a pandemia, como um repasse de informações. O Conselheiro Valdir se manifesta quanto ao reflexo de nossas ações na ponta e da importância do nosso papel como conselheiros na divulgação das ações do CEDCA pelas regiões e instituição na qual atuamos, vivemos e convivemos na sociedade. Juliana reforça a importância de destacar o papel do CEDCA e de todos os conselheiros como apoio. Cleber se manifesta quanto a atualização cadastral dos CMDCAs e pergunta quantas respostas o CEDCA recebeu. Juliana informa que foram 141 (cento e quarenta e um) municípios. Em seguida, tratou-se do nono ponto de pauta (Participação dos/as conselheiros/as durante a pandemia do COVID-19 e o trabalho junto às comissões). Foram apresentadas as prioridades, as comissões que já tinham apresentado sua Coordenação e Relatoria e alguns conselheiros se manifestaram. A Conselheira Lizandra fala do trabalho da Comissão de Normas vêm realizando. A conselheira Maristela destaca a importância do empenho e a missão de cada conselheiro e a responsabilidade das instituições que compõem este Conselho, na defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, e analisa sobre a importante missão de levar o nome do CEDCA numa proposta de mudança de paradigmas. Alguns conselheiros se manifestaram pedindo a divulgação da apresentação desta plenária, anexa a esta ata, para divulgarem entre suas redes as ações do CEDCA. Como o décimo ponto de pauta (Informes), a Secretária executiva apresentou alguns informes. O primeiro foi sobre a Atualização cadastral, já apresentada pelo Coordenador como uma das ações do CEDCA durante a pandemia para melhorar a comunicação do CEDCA com os CMDCAs, que teve seu prazo ampliado e que ainda estará recebendo respostas. O segundo informe trata-se da segunda prioridade da CAS (Comissão de Atendimento Socioeducativo), a inscrição das Unidades Socioeducativas. Em reunião da comissão, ficou definido que os processos antigos, enviados pelas unidades antes da publicação da Resolução em Diário oficial, seriam arquivados pela SAP e novos processos seriam enviados para análise da Comissão. A Secretária executiva informou ainda que enviaria o termo de posse aos Conselheiros que não estiveram presente na Solenidade de Posse do dia 19 de fevereiro de 2020, quando ocorreu a primeira e única reunião presencial desta gestão do CEDCA. Juliana orientou que enviaria os termos de posse para o endereço de email dos Conselheiros para assinatura e posterior devolutiva ao email do CEDCA. A Secretária acrescentou que tal procedimento é fundamental para dar legalidade as deliberações do CEDCA. Por fim, a Conselheira Viviane faz uma fala de incentivo ao trabalho das comissões e destaca que as verdadeiras ações do CEDCA são realizadas pelas comissões que é onde o trabalho deve ocorrer, onde as discussões devem se aprofundar e as ações do CEDCA devem nascer e se concretizar. O Coordenador Cléber pede licença para fazer agradecimentos públicos ao trabalho da Secretária Executiva do CEDCA, Juliana, e seu fundamental empenho para o andamento das ações deste Conselho. As Conselheiras Maristela e Letícia pedem a fala para reafirmar o que fora dito pelo Coordenador. Por fim, o Coordenador do CEDCA finaliza a plenária e passa para a palavra às Professoras da Formação, já que este era o último ponto de pauta, ou seja, um tempo para a formação dos Conselheiros Estaduais realizado em parceria com a Escola de Conselhos. Professora Carla dá as boas vindas e informa que esta parte está prevista por um tempo de 40 minutos. Agradece o espaço e assim é encerrada a Plenária oficialmente. Participaram da Reunião os /as Conselheiros/as: Rosane Beatriz. M. Frizon, Letícia Guimarães Braz, Cleber Paes Alves, Fernanda Steffens, Viviane Silva da Rosa, Daniel Neves Damiani, Carlos Eduardo Osório, Zeno Augusto Tressoldi, Halei Cruz, Luciana Helena dos Santos, Erasmo Marchi, Roberto Murilo Coutinho, Rosely Steil, Lizandra Vaz Salvadori, Cláudio Luiz Orço, Graziela Cristina Luiz Damacena Gabriel, Miller Domingues Lopes, Maristela Cizeski, Salete Luciana de Oliveira Luciano, Valdir Gurgiel, Sandra Regina Medeiros Nazário, Quesia de Araujo Grellmann, Elisabete Couto. Participaram ainda as Professoras Cléia Demétrio Pereira e Carla Rosane Bressan, Mayara Garcia e Juliana Terezinha Martins.
Rua: Dr. Fúlvio Aducci nº 767 – Bairro Estreito – Florianópolis- SC - CEP 88.075-001
E – mail: cedca@sst.sc.gov.br - Fone: (048) 3664-0617
image1.png
CEDCA SC